
Организация Объединенных Наций  A/C.3/73/SR.3 

  

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят третья сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

5 November 2018 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки.  

Поправки должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и вноситься в один из экземпляров отчета.  

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

18-16404 (R) 

*1816404*  
 

Третий комитет 
 

Краткий отчет о 3-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 3 октября 2018 года, в 10 ч 00 мин 
 

Председатель: г-н Сайкал . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Афганистан) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 28 повестки дня: Социальное развитие (продолжение) 

a) Осуществление решений Всемирной встречи на высшем уровне в 

интересах социального развития и двадцать четвертой специальной 

сессии Генеральной Ассамблеи (продолжение)  

b) Социальное развитие, включая вопросы, касающиеся мирового 

социального положения и молодежи, пожилых людей, инвалидов и семьи 

(продолжение) 

c) Грамотность как жизненная необходимость: формирование будущих 

повесток дня (продолжение) 

 

  



A/C.3/73/SR.3 
 

 

2/21 18-16404 

 

Заседание открывается в 10 ч 05 мин. 
 

Пункт 28 повестки дня: Социальное развитие 

(продолжение) 
 

 a) Осуществление решений Всемирной 

встречи на высшем уровне в интересах 

социального развития и двадцать четвертой 

специальной сессии Генеральной 

Ассамблеи (продолжение) (A/73/214) 
 

 b) Социальное развитие, включая вопросы, 

касающиеся мирового социального 

положения и молодежи, пожилых людей, 

инвалидов и семьи (продолжение) (A/73/254, 

A/73/220, A/72/211, A/73/61-E/2018/4 и 

A/73/213)  
 

 c) Грамотность как жизненная необходимость: 

формирование будущих повесток дня 

(продолжение) (A/73/292) 
 

1. Г-жа Кемпински (Израиль), выступая в каче-

стве делегата от молодежи, говорит, что ее родители, 

будучи евреями, были лишены многих возможно-

стей в стране своего происхождения — в Советском 

Союзе, однако она сама выросла в демократической 

стране — в Израиле, где она может свободно выра-

жать свое мнение и учиться в университете своей 

мечты. Участвуя в проекте под названием «Молодые 

женщины-политики», направленном на повышение 

роли женщин в процессах принятия решений, она 

знакомится с женщинами-политиками, которые осу-

ществляют деятельность на национальном и мест-

ном уровнях, а также с экономистами, исследовате-

лями, дипломатами и женщинами, которые основали 

неправительственные организации. Предоставлен-

ные ей такие широкие возможности убеждают ее в 

том, что опыт ее родителей как представителей ев-

рейской национальности является частью более мас-

штабных процессов, связанных с гендерными вопро-

сами, вопросами гендерного равенства, прав моло-

дежи, а также прав лесбиянок, геев, бисексуалов и 

трансгендеров (ЛГБТ). Возможность принимать 

полноценное участие в жизни общества должна 

быть не привилегией, а данностью. Поколение ора-

тора выросло в XXI веке и имеет право не придавать 

значения таким факторам, как гендер, сексуальная 

ориентация и раса человека; оно способно преодо-

леть предрассудки прошлого и относиться к людям с 

уважением, предоставляя тем самым для себя и для 

грядущих поколений возможности, которых они за-

служивают. Настало время, чтобы права женщин и 

права ЛГБТ воспринимались в мире как естествен-

ная данность. 

2. Г-н Драгош (Румыния), выступая в качестве 

делегата от молодежи, говорит, что главную озабо-

ченность румынской молодежи вызывают вопросы, 

касающиеся образования, активности гражданского 

общества и трудоустройства, поскольку для участия 

в решении проблем на местном и национальном 

уровнях она нуждается в конкретной подготовке и 

конкретных возможностях. Учебные программы 

должны разрабатываться с учетом потребностей 

рынка труда, а руководители должны ставить инте-

ресы молодежи в центр государственной политики и 

содействовать созданию условий, способствующих 

расширению возможностей этой группы населения. 

Для содействия обеспечению политической пред-

ставленности молодежи создаются молодежные кон-

сультативные советы. При этом делегаты от моло-

дежи стремятся содействовать осуществлению По-

вестки дня в области устойчивого развития на пе-

риод до 2030 года и разработать общенациональную 

рамочную программу в целях совершенствования 

системы дошкольного образования, сокращения 

числа учеников, бросающих школу, и формирования 

цельных личностей. Их деятельность направлена 

также на то, чтобы разрушить стереотипы, предрас-

судки и мифы, связанные с этническим происхожде-

нием, расой, полом, религией, сексуальной ориента-

цией и инвалидностью. 

3. Г-жа Баба (Румыния), выступая в качестве де-

легата от молодежи, говорит, что в связи с постоянно 

меняющимися социальными и экономическими 

условиями новым поколениям потребуются такие 

навыки, как критическое и творческое мышление, 

гибкость, а также умение правильно распределять 

время, принимать решения и разрешать конфликты. 

Необходимо привести систему образования в соот-

ветствие с современными требованиями, и цель при 

этом должна заключаться в том, чтобы обеспечить 

наличие равных возможностей для всех. 

4. Г-жа Гарсиа Лосано (Мексика), выступая в ка-

честве делегата от молодежи, говорит, что в Мексике 

проживает более 37 миллионов молодых людей. 

Они — равно как и остальная часть населения — 

признают, что принятие Повестки дня на период до 

2030 года стало переломным моментом в работе Ор-

ганизации и в процессе планирования националь-

ного развития. Молодежь, семьи, пожилые люди и 

инвалиды являются не только заинтересованными 

сторонами в осуществлении Повестки дня на период 

до 2030 года, имеющими общие интересы, но и теми 

самыми целевыми группами населения. 

5. Для обеспечения согласованности действий во-

просы должны обсуждаться на соответствующих фо-

румах. Совершенно очевидно, что вопросы, 

https://undocs.org/ru/A/73/214
https://undocs.org/ru/A/73/254
https://undocs.org/ru/A/73/220
https://undocs.org/ru/A/72/211
https://undocs.org/ru/A/73/61
https://undocs.org/ru/A/73/213
https://undocs.org/ru/A/73/292


 
A/C.3/73/SR.3 

 

18-16404 3/21 

 

которыми занимается Третий комитет, и вопросы, 

которые рассматривают Второй комитет, Экономи-

ческий и Социальный Совет, политический форум 

высокого уровня по устойчивому развитию и Комис-

сия социального развития, в значительной степени 

совпадают. Оратор интересуется, какова цель обсуж-

дения одних и тех же вопросов в рамках пяти разных 

форумов. В Повестке дня на период до 2030 года 

признается, что развитие является основополагаю-

щим компонентом и ключевым элементом деятель-

ности Организации, и поэтому возникает необходи-

мость в обеспечении согласованности действий.  

6. Мексика стремится обеспечивать равные воз-

можности в области здравоохранения, безопасности, 

образования, жилищного обеспечения, оказания ос-

новных услуг и трудоустройства. Формирование бо-

лее процветающего общества зависит от того, в ка-

кой степени такие группы населения, как мигранты, 

коренные народы и инвалиды, имеют возможность 

осуществлять свои права человека. В некоторых слу-

чаях наилучшим способом соблюдения принципа, 

согласно которому никто не должен быть забыт, яв-

ляется выдвижение интересов этих групп населения 

на первый план. Национальная стратегия всесторон-

него учета интересов способствует сокращению мас-

штабов нищеты и обеспечению осуществления прав, 

закрепленных в Конституции и международных до-

говорах, участницей которых является Мексика.  

7. Деятельность других учреждений в соответ-

ствии с Повесткой дня на период до 2030 года 

направлена на защиту пожилых людей и создание 

для них условий для активной, здоровой и достой-

ной жизни в старости, повышение роли молодых лю-

дей как обладателей прав и заинтересованных сто-

рон в процессе развития, а также содействие уча-

стию населения в политических и социальных фору-

мах. В связи с признанием существования различ-

ных форм семьи в рамках Национальной программы 

по обеспечению равенства и недопущению дискри-

минации проводятся информационно-просветитель-

ские кампании, призванные обеспечить уважение 

сексуального и гендерного разнообразия и отказ от 

всех форм дискриминации в отношении различных 

типов семьи. Для достижения поистине устойчивого 

развития необходимо, чтобы Комитет при рассмот-

рении им различных вопросов учитывал аспекты, ка-

сающиеся прав человека. Мексика будет неизменно 

поддерживать любую позицию, направленную на со-

действие повышению уровня благополучия наибо-

лее уязвимых групп населения. 

8. Г-н де Соза Монтейро (Бразилия) говорит, что 

уязвимые группы населения в наибольшей степени 

ощущают последствия неравенства доходов и 

неравного доступа к социальным услугам. Особенно 

бросается в глаза социальная изоляция пожилых лю-

дей, женщин, мигрантов и лиц африканского проис-

хождения. Борьба с социально-экономическим нера-

венством будет способствовать уважению прав чело-

века, а обеспечение равного доступа к образованию 

и медицинскому обслуживанию, пенсионным посо-

биям, безопасной питьевой воде, санитарным услу-

гам, транспортной инфраструктуре, жилью, а также 

цифровым технологиям и цифровым услугам со-

здаст стимулы для всеохватного роста.  

9. Предстоящие сессии Комиссии социального 

развития и Комиссии по положению женщин предо-

ставят уникальные возможности для решения про-

блем, возникающих в связи с ростом неравенства. 

Мир переживает сложные — в экономическом и по-

литическом плане — времена, и неравенство может 

привести к росту недовольства в обществе. Органи-

зация Объединенных Наций и ее учреждения, Все-

мирный банк и региональные экономические комис-

сии объединяют самых лучших специалистов и рас-

полагают самой свежей информацией. Проблема вы-

явлена, и имеется ряд технических мер для ее реше-

ния. В этой связи международное сообщество 

должно заняться решением этой неотложной про-

блемы на политическом уровне и подойти к этому с 

необходимой ответственностью и обстоятельно-

стью. Оно должно объединить усилия для гаранти-

рования принятия мер по созданию более всеохват-

ных социально-экономических условий на нацио-

нальном и международном уровнях.  

10. Г-жа Киса (Колумбия) говорит, что Колумбия 

понимает, что международные рамочные программы 

развития, такие как Повестка дня в области устойчи-

вого развития на период до 2030 года, являются вза-

имосвязанными, взаимодополняющими докумен-

тами, направленными на обеспечение уважения прав 

человека уязвимых групп населения и достижение 

устойчивого развития в той форме, которая позволит 

обеспечить соблюдение принципа, согласно кото-

рому никто не должен быть забыт. В то же время дру-

гие международные повестки дня, в частности Ко-

пенгагенская декларация о социальном развитии и 

Программа действий Всемирной встречи на высшем 

уровне в интересах социального развития, содержат 

не менее масштабные связанные с проведением пре-

образований обязательства, без выполнения которых 

невозможно будет достичь устойчивого развития во 

всем мире. Таким образом, система Организации 

Объединенных Наций должна и далее искать воз-

можности для взаимодействия и активизировать 

усилия в целях обеспечения согласованности много-

численных программ развития и достижения 



A/C.3/73/SR.3 
 

 

4/21 18-16404 

 

конкретных результатов. Крайне важно, чтобы об-

суждения проблемы нищеты в контексте социаль-

ного развития не ограничивались учетом монета-

ристских представлений и охватывали целый ряд 

других вопросов, таких как неравенство, отсутствие 

образования и отсутствие доступа к достойному жи-

лью. 

11. Г-жа Гран (Норвегия), выступая в качестве де-

легата от молодежи, говорит о росте числа конфлик-

тов, вызванных потрясениями, обусловленными из-

менением климата, и это приводит к обострению 

проблемы отсутствия продовольственной безопас-

ности. От множественных форм недоедания, суще-

ствующих одновременно, больше всех страдают 

дети и молодежь. Для решения проблемы отсутствия 

продовольственной безопасности в рамках деятель-

ности по поддержанию мира необходимо применять 

комплексный подход, учитывающий все связанные с 

возникновением конфликта проблемы. Девочки, жи-

вущие в зонах конфликтов и в некоторых общинах 

беженцев, подвержены риску ранних или принуди-

тельных браков. Обеспечивая доступ молодых дево-

чек к медицинским услугам, образованию и равным 

возможностям, каждое государство сможет расши-

рить их права и возможности, и девочки смогут стать 

движущей силой перемен в своих сообществах. В зо-

нах конфликта молодежь не имеет возможности по-

сещать школу и в большей степени подвержена 

риску насилия и вербовки со стороны вооруженных 

групп. Государства-члены должны обеспечивать за-

щиту школ, с тем чтобы в ходе конфликта они не ис-

пользовались в качестве стратегической цели. В не-

которых районах мира степень и глубина психологи-

ческого стресса, который испытывает молодежь в 

результате действий вооруженных групп, чреваты 

появлением потерянного поколения. Вместе с тем 

молодые люди еще никогда не были столь актив-

ными и инициативными; они демонстрируют свой 

потенциал людей, которые являются не просто жерт-

вами конфликта, а способны на значительно боль-

шее.  

12. Г-н Свендсруд (Норвегия), выступая в каче-

стве делегата от молодежи, говорит, что, несмотря на 

принятие Советом Безопасности резолюций 2250 

(2015) и 2419 (2018), в которых признается, что дети 

и молодежь являются важными и конструктивными 

проводниками перемен в рамках процессов урегули-

рования конфликтов и миростроительства, эта кон-

цепция не учитывается во всех процессах и жизнь 

многих молодых людей нарушается в результате 

конфликта. 

13. Из всех ежегодно рождающихся детей 1,7 про-

цента рождаются с половыми признаками, которые 

не соответствуют характеристикам типичного муж-

чины или типичной женщины. Интерсексы часто 

подвергаются необратимым хирургическим опера-

циям и не имеют при этом возможности принять 

обоснованное решение. Оратор призывает государ-

ства-члены положить конец этой практике и содей-

ствовать реализации ими своих прав на физическую 

неприкосновенность, охрану здоровья, неприкосно-

венность частной жизни и самостоятельность. Лес-

биянки, геи, бисексуалы, трансгендеры, интерсексы 

и квиры должны иметь право на защиту, которое за-

креплено формально, в том числе право на жизнь, 

личную неприкосновенность и неприкосновенность 

частной жизни, а также право на свободу от дискри-

минации. Государствам-членам следует оказывать 

молодежи поддержку, с тем чтобы она могла участ-

вовать в политической жизни и процессе принятия 

решений и высказывать свое мнение. Настало время 

подключить молодежь к поиску решения проблем и 

дать им возможность построить лучшее будущее для 

всех. 

14. Г-жа Кун (Германия), выступая в качестве де-

легата от молодежи, интересуется, могут ли делега-

ции, присутствующие на нынешнем заседании, под-

твердить, что руководители их стран регулярно кон-

сультируются с молодежью, и могут ли молодые 

люди принимать участие в процессе принятия реше-

ний независимо от их этнического происхождения, 

образования и финансовых возможностей и от того, 

живут ли они в городах или сельских районах. Для 

выработки успешных решений зачастую требуются 

лишь находчивость и стремление к переменам — ха-

рактеристики, которые не зависят от возраста. Моло-

дежь в несоразмерно большей степени затронута 

проблемами, связанными с образованием и безрабо-

тицей, однако ее приоритетные задачи выходят да-

леко за рамки этих вопросов и включают: уменьше-

ние гендерного разрыва в оплате труда, обеспечение 

доступа к воде для всех и создание обществ, более 

свободных от социальных барьеров. Мнение моло-

дежи является уникальным и должно учитываться в 

ходе поиска решений.  

15. Г-н Шлапп (Германия), выступая в качестве 

делегата от молодежи, говорит, что огромное значе-

ние имеет широкое географическое представитель-

ство молодежи мира в рамках программы молодеж-

ных делегатов при Организации Объединенных 

Наций. Молодежь — это не однородная группа лю-

дей, и конструктивное участие молодежи должно от-

ражать ее многообразие. 

16. Г-жа Корач (Соединенные Штаты Америки) 

говорит, что правительство ее страны содействует 

социальному развитию и расширению прав и 

https://undocs.org/ru/S/RES/2250(2015)
https://undocs.org/ru/S/RES/2250(2015)
https://undocs.org/ru/S/RES/2419(2018)


 
A/C.3/73/SR.3 

 

18-16404 5/21 

 

возможностей групп населения посредством осу-

ществления соответствующих стратегий и программ 

на национальном и международном уровнях. Однако 

за время, прошедшее с учреждения Комиссии соци-

ального развития в 1946 году, были созданы другие 

авторитетные органы и механизмы, в частности при-

нята Повестка дня в области устойчивого развития 

на период до 2030 года, и в интересах устранения 

дублирования усилий оратор интересуется, может ли 

Комиссия по-прежнему вносить полезный вклад в 

обсуждение этих вопросов. Пока Комиссия продол-

жает выполнять свои нынешние функции и пока гос-

ударства-члены продолжают предпринимать усилия 

по повышению эффективности ее деятельности, ее 

делегация рекомендует сократить продолжитель-

ность ежегодных сессий Комиссии до двух-четырех 

дней с учетом того, что государства-члены начинают 

обсуждения проектов резолюций до начала сессии; 

устранить многочисленные или повторяющиеся ре-

золюции и принимать один ориентированный на 

практические действия согласованный документ, с 

тем чтобы обеспечить реальные улучшения в жизни 

людей. Этот подход успешно применяется другими 

комиссиями для комплексного рассмотрения той или 

иной темы и изучения новых вопросов; Комиссии 

следует подготавливать меньше ресурсоемких до-

кладов, дублирующих уже проделанную работу.  

17. Предлагаемые реформы согласуются с выне-

сенными правительством ее страны рекомендациями 

по повышению эффективности работы Генеральной 

Ассамблеи и Экономического и Социального Со-

вета, в том числе по сокращению на 50 процентов 

числа докладов, конференций и обсуждений. Оратор 

настоятельно призывает государства-члены поду-

мать о том, необходима ли по-прежнему отдельная 

комиссия социального развития, общие расходы на 

функционирование которой составят 515 000 долл. 

США, или о том, что другие органы и механизмы Ор-

ганизации Объединенных Наций могли бы более эф-

фективно заниматься рассматриваемыми Комиссией 

вопросами и добиваться при этом лучших результа-

тов. 

18. Г-н Ибрагим (Швеция), выступая в качестве 

делегата от молодежи, говорит, что в поддержании 

международного мира и безопасности должен участ-

вовать широкий круг заинтересованных сторон. Мо-

лодые люди в возрасте до 30 лет составляют одну 

треть населения мира, но зачастую не имеют воз-

можности участвовать в обсуждениях этого вопроса. 

С учетом их огромного потенциала, позволяющего 

быть активными проводниками перемен и способ-

ствовать достижению устойчивого мира в своих об-

ществах, они должны иметь возможность 

участвовать в процессе принятия решений на всех 

уровнях. Достижение мира имеет огромное значение 

для развития, и необходимо внедрить механизмы для 

защиты молодежи от насильственных конфликтов. 

19. Людям приходится покидать свои дома не 

только под воздействием традиционных факторов 

вынужденного перемещения, таких как преследова-

ния и вооруженные конфликты, но и по целому ряду 

причин, имеющих многоплановый характер, вклю-

чая нищету; отсутствие доступа к медицинскому об-

служиванию, образованию, воде, продовольствию и 

жилью; ухудшение состояния окружающей среды и 

изменение климата. К нелегальным мигрантам не 

следует относиться как к преступникам. Из-за отсут-

ствия безопасных каналов миграции многие ми-

гранты вынуждены нелегально въезжать в страны 

назначения и оставаться там; при этом они подвер-

гаются надругательствам, эксплуатации и даже пыт-

кам и смерти по вине различных правонарушителей, 

включая коррумпированных государственных чи-

новников и лиц, занимающихся торговлей людьми. 

Содержание под стражей детей на основании мигра-

ционного статуса их родителей является явным 

нарушением прав ребенка и равнозначно пытке. В 

связи с ростом во многих странах мигрантофобии и 

расизма все большее значение приобретает инфор-

мационно-просветительская деятельность от имени 

тех, кто лишен голоса. Предстоящая Межправитель-

ственная конференция для принятия глобального до-

говора о безопасной, упорядоченной и легальной 

миграции предоставит возможность мировым лиде-

рам и молодежи, которую представляет оратор, при-

нять меры для обеспечения того, чтобы мнения де-

тей и молодежи из числа мигрантов были услышаны 

мировыми лидерами и лицами, принимающими ре-

шения.  

20. Г-н Корторреаль (Доминиканская Республика) 

говорит, что правительство его страны осуществляет 

программы и стратегии ликвидации нищеты и нера-

венства, предусматривающие инвестирование в об-

разование, здравоохранение и проекты по трудо-

устройству молодежи. Национальные нормативные 

акты приводятся в соответствие с различными меж-

дународными конвенциями, ратифицированными 

его страной, для обеспечения социальной интегра-

ции наиболее уязвимых групп населения и благопо-

лучия населения страны в целом. Проводятся откры-

тые обсуждения вопросов, затрагивающих моло-

дежь, включая издевательства, употребление нарко-

тиков, пол и сексуальность, заболевания, передавае-

мые половым путем, гендерное насилие и подрост-

ковая беременность. Правительство его страны вы-

ступает за более широкое участие молодежи в 



A/C.3/73/SR.3 
 

 

6/21 18-16404 

 

процессах принятия решений по касающимся ее во-

просам. Оно привержено также делу совершенство-

вания программ подготовки преподавателей и повы-

шения уровня их благополучия как средства улучше-

ния системы образования, а также обеспечению бо-

лее широкого использования информационно-ком-

муникационных технологий в производственных 

процессах, в сфере образования и в сфере оказания 

государственных услуг. К другим областям, способ-

ствующим формированию демократического граж-

данского общества, способного изменить материаль-

ные, социальные и культурные условия в стране, от-

носятся всесторонняя забота о малолетних детях, 

доступ к начальному и среднему образованию для 

всех и укрепление институционального потенциала. 

21. Началось осуществление государственной по-

литики, направленной на повышение активности, 

отдачи, участия и защиты пожилых людей, а также 

на оказание помощи лицам, живущим в условиях 

крайней нищеты, при этом особое положение преду-

сматривает оказание помощи в чрезвычайных ситу-

ациях. Необходимо предпринимать дальнейшие 

меры в целях принятия юридически обязательного 

международного документа по поощрению и защите 

прав человека пожилых людей. 

22. Некоторые успехи достигнуты в деле создания 

доступной среды для инвалидов. В целях усиления 

государственной политики в отношении этой группы 

населения налаживаются государственно-частные 

партнерства в сфере образования, туризма и в фи-

нансовом секторе. В этой связи Национальный совет 

по делам инвалидов сотрудничает со статистиче-

ским органом для включения в национальные обсле-

дования домашних хозяйств вопросов, разработан-

ных Вашингтонской группой. 

23. Г-жа Сорто Росалес (Сальвадор) говорит, что 

правительство Сальвадора твердо привержено обес-

печению социальной интеграции как одному из ос-

новных и взаимосвязанных компонентов социаль-

ного развития. В 2017 году оно приняло националь-

ную стратегию искоренения крайней нищеты, при-

званную повысить качество жизни беднейших семей 

путем укрепления социальной структуры и создания 

источников средств к существованию в рамках под-

хода, основанного на защите прав. Основное внима-

ние уделяется конкретным группам населения, а 

именно детям, подросткам и молодежи, пожилым 

людям, коренным народам и инвалидам. Человек мо-

жет оказаться в уязвимом или маргинализированном 

положении в любой период жизни. Таким образом, в 

борьбе с нищетой, неравенством и социальной изо-

ляцией в контексте Повестки дня на период до 

2030 года следует применять комплексный подход, 

принимая во внимание конкретные потребности по 

мере их возникновения. Инициативы в сфере госу-

дарственной политики, ориентированные на моло-

дежь, призваны помочь им приобрести жизненно не-

обходимые навыки и предусматривают проведение 

учебных мероприятий, предоставление им началь-

ного капитала, стипендий или грантов и упрощение 

процедур возвращения в школу детей, бросивших 

учебу. Проводится также просветительская работа 

по вопросам охраны здоровья, в частности сексуаль-

ного и репродуктивного здоровья, и сокращения слу-

чаев беременности среди девочек и девушек, не до-

стигших совершеннолетия. 

24. В основе государственной политики, направ-

ленной на защиту достоинства и независимости по-

жилых людей, лежит ратифицированная Сальвадо-

ром в декабре 2017 года Межамериканская конвен-

ция о защите прав человека пожилых людей. Прове-

дение национальной политики в отношении пожи-

лых людей началось в 2017 году в консультации с 

представителями этой возрастной группы. Государ-

ства-члены должны обеспечивать , чтобы лица в воз-

расте 60 лет и старше активно участвовали в дея-

тельности по достижению целей и задач в области 

устойчивого развития, и должны продолжать обсуж-

дения, касающиеся возможного принятия междуна-

родно-правового документа о поощрении, защите и 

обеспечении полного осуществления их прав чело-

века и основных свобод. Правительство страны ора-

тора привержено также содействию обеспечения 

всесторонней интеграции и участия инвалидов в 

гражданской, общественной, политической, эконо-

мической и культурной жизни и признает, что осно-

вополагающим документом в этой связи является 

Конвенция о правах инвалидов.  

25. Г-н Иссетов (Казахстан) говорит, что для до-

стижения масштабных и при этом необходимых це-

лей, предусмотренных в Повестке дня на период до 

2030 года, потребуется огромный объем ресурсов, а 

поэтому важное значение имеет выполнение реко-

мендаций, содержащихся в Аддис-Абебской про-

грамме действий третьей Международной конферен-

ции по финансированию развития. Несмотря на то, 

что в мировой экономике наблюдаются негативные 

тенденции, Казахстан расширяет социальную под-

держку и защиту детей, молодежи, женщин, пожи-

лых людей и инвалидов, ежегодно увеличивая объем 

финансовых средств, выделяемых на осуществление 

деятельности в интересах этих групп населения. 

Осуществляемая страной национальная стратегия и 

проводимая ею экономическая политика позволят 

обеспечить более качественное образование и меди-

цинское обслуживание, доступное социальное 



 
A/C.3/73/SR.3 

 

18-16404 7/21 

 

жилье и увеличение размера социальных выплат. В 

рамках специальной правительственной программы 

и системы квот работодатели будут получать финан-

совые средства для субсидирования затрат на созда-

ние рабочих мест для инвалидов.  

26. Казахстан пропагандирует концепцию актив-

ного старения, создавая условия для полного осу-

ществления пожилыми людьми своих прав без ка-

кого-либо различия или дискриминации и предо-

ставляя им возможность жить в условиях безопасно-

сти и уважения их достоинства. Правительство 

страны оратора предложило разместить в Алма-Ате 

региональный центр Организации Объединенных 

Наций, который будет заниматься вопросами устой-

чивого развития, гуманитарной помощи и повыше-

ния устойчивости в Центральной Азии. Оно стре-

мится достичь поставленных Организацией Объеди-

ненных Наций целей, настойчиво включая их в наци-

ональные политику и программы и определяя для 

других стран региона одно направление действий. В 

сотрудничестве со странами Африки и Программой 

развития Организации Объединенных Наций Казах-

стан оказал помощь в укреплении потенциала 45 ми-

нистерствам иностранных дел стран региона. При 

содействии Экономической и социальной комиссии 

для Азии и Тихого океана (ЭСКАТО) Казахстан раз-

работал проекты по добыче биогаза для оказания ма-

лым островным развивающимся государствам по-

мощи в переходе к «зеленой» экономике.  

27. Будучи крупнейшей в мире страной, не имею-

щей выхода к морю, Казахстан стремится содейство-

вать развитию наименее развитых стран, не имею-

щих выхода к морю, особенно в Евразии, с тем 

чтобы помочь им преодолеть последствия их небла-

гоприятного географического положения. Поскольку 

энергетика является движущей силой достижения 

всех целей в области устойчивого развития, страна 

оратора провела в Астане выставку ЭКСПО-2017 

для демонстрации разработок XXI века в области 

возобновляемых источников энергии. 

28. Г-н Арриола Рамирес (Парагвай) говорит, что 

его страна привела свой национальный план разви-

тия на период до 2030 года в соответствие с целями 

в области устойчивого развития и представители 

всех трех ветвей власти заявили о своей привержен-

ности Повестке дня на период до 2030 года и создали 

инновационную, основанную на широком участии 

институциональную архитектуру. Будучи убеждено 

в том, что все люди заслуживают достойной жизни, 

правительство его страны содействует разработке 

программ всеобъемлющего развития и постепенно 

увеличивает объем инвестиций в социальную сферу 

в целях интеграции лиц, живущих в условиях 

нищеты, особенно женщин, детей, коренных наро-

дов, пожилых людей и жителей сельских районов. 

Новоизбранное правительство продолжит осуществ-

ление показательных программ социальной защиты, 

включая условные денежные переводы; программу 

школьного питания; денежные субсидии на про-

дукты питания для пожилых людей, живущих в 

условиях нищеты; и программы сокращения мас-

штабов нищеты.  

29. В целях активизации национальных усилий по 

улучшению социальных условий статус Департа-

мента социальной защиты был повышен до уровня 

министерства и ему поручено осуществлять руко-

водство и координацию усилий в связи с осуществ-

лением государственных инициатив по социальной 

защите и социальному развитию в интересах населе-

ния, живущего в условиях нищеты и крайней ни-

щеты. Министерство социального развития будет 

уделять основное внимание координации деятельно-

сти правительственных структур, действующих на 

различных уровнях государственного управления, и 

обеспечивать при этом активное участие граждан-

ского общества. Его задача будет заключаться в том, 

чтобы содействовать эффективному внедрению но-

вой системы социальной защиты.  

30. Вновь подтверждая свою приверженность По-

вестке дня на период до 2030 года, особенно содер-

жащейся в ней цели ликвидации нищеты, Парагвай 

будет и далее прилагать усилия для обеспечения 

того, чтобы все жили достойно и имели возможность 

осуществлять свои экономические, социальные и 

культурные права.  

31. Г-н Исномо (Индонезия) говорит, что развитие 

понимается как процесс, который должен приносить 

пользу всем людям любого происхождения, незави-

симо от пола, этнической принадлежности, возраста 

или возможностей. Речь идет не просто о массовом 

строительстве дорог, мостов и небоскребов. На са-

мом деле суть социального развития заключается в 

том, чтобы открыть сердца и умы людей и создать 

условия для общего роста, с тем чтобы все могли 

жить вместе в условиях процветания как здоровые и 

полезные члены общества. Индонезия вновь под-

тверждает свою приверженность Копенгагенской де-

кларации о социальном развитии и Программе дей-

ствий Всемирной встречи на высшем уровне в инте-

ресах социального развития. Налаживание партнер-

ских отношений и международного сотрудничества 

является частью решения тех социальных проблем, 

которые невозможно решить только за счет усилий 

на национальном уровне. Индонезия привержена 

делу ликвидации нищеты, содействия реализации 

всеми гражданами их потенциала и расширения прав 



A/C.3/73/SR.3 
 

 

8/21 18-16404 

 

и возможностей людей. В разработанной Индоне-

зией стратегии сокращения масштабов нищеты ос-

новное внимание уделяется трем вопросам: реализа-

ции комплексных программ социальной защиты; 

расширению доступа к базовым услугам; и обеспе-

чению стабильных средств к существованию. Благо-

даря осуществлению этой стратегии доля населения, 

живущего за национальной чертой бедности, сокра-

тилась с 11,75 процента в 2006 году до 10,12 про-

цента в 2017 году. Индонезия стремится дополни-

тельно сократить этот показатель к 2019 году до 

7 процентов. В 2018 году число людей, которые 

пользуются медицинскими услугами, предоставляе-

мыми в рамках национальной системы социального 

обеспечения, увеличилось до 195,2 миллиона чело-

век.  

32. Программами социальной защиты были охва-

чены также сферы образования, социального обес-

печения и занятости. Удалось добиться сокращения 

масштабов нищеты посредством создания рабочих 

мест и развития инфраструктуры. Кроме того, в рам-

ках программы «Умная Индонезия» малоимущие 

школьники и студенты в возрасте от 6 лет до 21 года 

получают денежные средства, которые позволят им 

завершить начатое ими обучение. Правительство ак-

тивизировало также программы профессионально-

технической подготовки, причем в разработке учеб-

ных программ для профессионально-технических 

училищ участвовали представители промышленных 

кругов. Частные компании будут организовывать 

учебные курсы и программы стажировок как для 

учащихся, так и для преподавателей. Такая реформа 

направлена на подготовку востребованных на рынке 

специалистов и, следовательно, дальнейшее укреп-

ление базы трудовых ресурсов Индонезии.  

33. Индонезия является участником Конвенции 

Организации Объединенных Наций о правах инва-

лидов с 2011 года. Принятие в 2016 году закона, ка-

сающегося инвалидов, явилось важной вехой, озна-

меновавшей переход от социального подхода к пра-

возащитному. Помимо этого, страна оратора нахо-

дится в процессе ратификации Марракешского дого-

вора об облегчении доступа слепых и лиц с наруше-

ниями зрения или иными ограниченными способно-

стями воспринимать печатную информацию к опуб-

ликованным произведениям. 

34. Г-жа Руминович (Польша) говорит, что ее 

страна придает большое значение защите и укрепле-

нию семьи и семейной политике. В рамках последу-

ющих мероприятий по итогам празднования двадца-

той годовщины Международного года семьи прави-

тельство Польши приняло ряд стратегий, ориентиро-

ванных на поддержку семей. Программа «Семья 

500+», осуществление которой началось в 2016 году, 

направлена на оказание финансовой помощи семьям 

с детьми. Все семьи, независимо от дохода, полу-

чают ежемесячное пособие на второго и каждого по-

следующего ребенка. Семьям, в которых воспитыва-

ются дети-инвалиды, полагается повышенное посо-

бие. Осуществление этой программы привело к сни-

жению масштабов нищеты и росту рождаемости. 

Еще одной инициативой является программа «Хоро-

шее начало», предусматривающая выплату едино-

временного пособия на каждого ребенка, посещаю-

щего школу, в целях оказания семьям помощи в по-

крытии расходов, которые они несут в начале учеб-

ного года. Эта программа, впервые введенная в 

2018 году, охватывает 4,6 миллиона детей и учиты-

вает также особые потребности детей-инвалидов.  

35. Борьба с нищетой и социальной изоляцией и 

поощрение социальной интеграции являются од-

ними из основных целей социальной политики 

Польши. Социальное вспомоществование играет 

важную роль в этом контексте, обеспечивая под-

держку лицам и семьям, оказавшимся в трудном по-

ложении, главным образом на местном уровне, по-

средством выплаты денежных пособий и предостав-

ления льгот в натуральной форме. В настоящее 

время осуществляются также программы, направ-

ленные на решение проблемы бездомности и расши-

рение участия в экономической жизни людей, под-

вергающихся риску социальной изоляции. Страна 

оратора по-прежнему всецело привержена делу осу-

ществления Повестки дня в области устойчивого 

развития на период до 2030 года и будет и впредь 

уделять в своей повестке дня повышенное внимание 

вкладу семей в социальное развитие. 

36. Г-жа Клоновская (Польша), выступая в каче-

стве делегата от молодежи, говорит, что она и ее кол-

лега собрали информацию о потребностях своих 

сверстников и желают сообщить о них. В большин-

стве случаев они отмечали разочарование, связанное 

с отсутствием работы, однако безработица является 

лишь одной из проблем, вызывающих обеспокоен-

ность у молодых людей Польши. Невозможно пере-

оценить трудности, с которыми сталкиваются моло-

дые люди, совершая критически важный переход от 

школьной скамьи к рынку труда. К числу таких труд-

ностей относятся ограничительное трудовое законо-

дательство, дискриминация и неоплачиваемая про-

изводственная практика, которая если и дает гаран-

тии трудоустройства, то крайне ограниченные. 

Кроме того, рынок меняется быстрее, чем когда-

либо ранее, что приводит к возникновению спроса 

на компьютерные знания, коммуникативные навыки 

и узкоспециализированные знания. Безработица 



 
A/C.3/73/SR.3 

 

18-16404 9/21 

 

среди молодежи является серьезным негативным 

фактором для всех сторон, препятствуя личностному 

развитию, увеличивая экономические риски и ослаб-

ляя политическую стабильность. 

37. Г-жа Кшастек (Польша), выступая в качестве 

делегата от молодежи, говорит, что, как указано в 

Повестке дня в области устойчивого развития на пе-

риод до 2030 года и Молодежной стратегии Органи-

зации Объединенных Наций, крайне важно обеспе-

чить всеохватный экономический рост и создать до-

стойные рабочие места для всех. Структурные ре-

формы должны быть направлены на устранение ба-

рьеров для выхода на рынок, налаживание эффек-

тивных связей между сектором образования и рабо-

тодателями и обеспечение соответствия образова-

тельных программ спросу на рынке труда. В связи с 

этим необходимо усовершенствовать образователь-

ные программы для предоставления учащимся воз-

можности быстро адаптироваться к меняющимся 

условиям на рынке труда.  

38. Темпы снижения уровня безработицы среди 

молодежи в Польше значительно быстрее среднеми-

ровых. Однако необходимо приложить еще больше 

усилий, чтобы задействовать потенциал молодых 

людей как движущей силы перемен и генераторов 

идей и решений. Она настоятельно призывает госу-

дарства-члены поддерживать тесное сотрудничество 

в целях решения проблем, с которыми сталкивается 

молодежь, стремящаяся выйти на рынок труда. Но-

вая Молодежная стратегия Организации Объединен-

ных Наций, которая была разработана с целью обес-

печить участие населения и расширить его права и 

возможности, могла бы служить эффективным ин-

струментом устойчивых преобразований. 

39. Г-н Самбрано Ортис (Эквадор) говорит, что, 

по мнению его делегации, стратегии искоренения 

нищеты должны охватывать все аспекты этой про-

блемы, чтобы обеспечить устойчивое развитие для 

всех и гарантировать, чтобы никто не был забыт. Эк-

вадор придерживается альтернативной многомерной 

концепции развития. Понятие «сумак кавсай», или 

«хорошая жизнь», означает жить с достоинством и в 

гармонии с природой, самим собой и другими 

людьми, удовлетворяя при этом свои основные по-

требности. То есть жить полноценно, но без изли-

шеств, присущих обществу потребления.  

40. В рамках Национального плана развития на 

2017–2021 годы была разработана «дорожная карта» 

по координации мероприятий, которые будут прово-

диться государством в целях обеспечения благопо-

лучия всех граждан на протяжении всей жизни. «До-

рожная карта», в основу которой положен 

комплексный межсекторальный подход, нацелена на 

обеспечение защиты прав приоритетных групп с 

учетом широкого круга потребностей, которые будут 

возникать на протяжении всей жизни.  

41. Эквадор вновь подтверждает необходимость 

построения более равноправного общества, в кото-

ром особое внимание уделяется гарантированию 

благополучия всех членов. Началось осуществление 

программы, направленной на обеспечение пожилым 

людям из уязвимых групп населения возможности 

жить достойной и здоровой жизнью. Необходимо 

разработать программы и стратегии и создать надле-

жащие правовые механизмы для расширения прав и 

возможностей пожилых людей, обеспечения их пол-

ноценного участия в социальной, экономической, 

культурной и политической жизни, воспитания ува-

жительного отношения к ним и гарантирования пол-

ного осуществления ими своих прав человека и ос-

новных свобод.  

42. В настоящее время Эквадор является Председа-

телем Бюро Конвенции о правах инвалидов. Он 

утвердил национальную повестку дня по обеспече-

нию равенства инвалидов, в основу которой поло-

жены цели в области устойчивого развития.  

43. Эквадор считает защиту прав человека принци-

пиальным вопросом общей ответственности, реше-

ние которого зависит от всех заинтересованных сто-

рон в обществе. Усиление инклюзивности, солидар-

ности и равенства является для его страны нацио-

нальной приоритетной задачей и необходимым усло-

вием формирования всеобщей культуры мира. Твер-

дая социальная направленность государственной по-

литики будет способствовать обеспечению равных 

возможностей. Страна оратора будет и впредь стре-

миться к построению более инклюзивного общества 

на основе комплексного, учитывающего права чело-

века общего подхода, поощряющего социальную ин-

теграцию и доступ к услугам и благам для всех лю-

дей, особенно тех, которые традиционно были изо-

лированы. Этот подход имеет жизненно важное зна-

чение в свете обязательства по обеспечению того, 

чтобы на пути к устойчивому развитию и достиже-

нию целей Повестки дня на период до 2030 года ни-

кто не был забыт. 

44. Г-жа Тернер (Ямайка) говорит, что с учетом 

многократного повышения отдачи от увеличения ин-

вестиций в человеческий капитал для националь-

ного развития Ямайский фонд социальных инвести-

ций стремится содействовать экономическому росту 

в целях сокращения масштабов нищеты; сформиро-

вать производительную «молодую» рабочую силу; 

активизировать создание рабочих мест; и 



A/C.3/73/SR.3 
 

 

10/21 18-16404 

 

стимулировать увеличение прибыли на уровне 

микро-, малых и средних предприятий. Около 

1,4 миллиона жителей Ямайки получили помощь по 

линии проектов, направленных на развитие сельских 

районов и сельского хозяйства; проектов в области 

здравоохранения; образовательных проектов; и про-

ектов по укреплению семьи. Национальная страте-

гия социальной защиты 2014 года нацелена на обес-

печение всеобщего участия во всех областях нацио-

нального развития посредством борьбы с неравен-

ством, нищетой и уязвимостью. Программа «Кон-

цепция развития Ямайки до 2030 года», которая раз-

рабатывалась с учетом Повестки дня в области 

устойчивого развития на период до 2030 года, наце-

лена на то, чтобы предоставить каждому человеку 

возможности, ресурсы и поддержку, необходимые 

для обеспечения стабильного и достойного уровня 

жизни. Ямайка определила 2022 год в качестве целе-

вого срока ликвидации крайней нищеты, а 

2030 год — в качестве целевого срока сокращения 

масштабов распространения нищеты до менее 

10 процентов. 

45. В 2014 году был принят Закон об инвалидах, а 

в ноябре 2017 года под эгидой Ямайского совета по 

делам инвалидов началось проведение кампании по 

повышению осведомленности о его положениях. В 

Законе сделан упор на обеспечение равных возмож-

ностей инвалидов и повышение учета их интересов 

в семьях и обществе в целом. Число пожилых людей 

на Ямайке постоянно растет, что соответствует гло-

бальной динамике и тенденциям, наметившимся в 

Большом Карибском районе, и пересматриваемая в 

настоящее время национальная политика в отноше-

нии пожилых граждан будет направлена на усиление 

защиты пожилых людей и обеспечение признания их 

ценного вклада в процесс национального развития. 

Для содействия оказания социальной помощи и 

услуг и обеспечения того, чтобы пожилые граждане 

оставались заметными и ценными членами ямай-

ского общества в контексте солидарности между по-

колениями, будет разработан национальный реестр 

пожилых граждан. 

46. Ямайка считает семью основным инструмен-

том построения сплоченного общества. Стратегиче-

ские инвестиции, которые делаются в образование и 

здравоохранение, нацелены на то, чтобы разорвать 

порочный круг нищеты, в котором бедные домохо-

зяйства продолжают жить из поколения в поколение. 

В рамках программы по улучшению положения с по-

мощью образования и здравоохранения (ПУТЬ) 

была оказана прямая помощь примерно 70 процен-

там семей, находящихся за национальной чертой 

бедности. Однако страна оратора не в состоянии 

предоставить оптимальную бюджетную поддержку 

программам социальной защиты в силу ограничен-

ных бюджетно-финансовых возможностей и тяже-

лого бремени задолженности. Особое внимание сле-

дует уделять имеющим крупную задолженность 

странам со средним уровнем дохода, которые распо-

лагают ограниченными бюджетно-финансовыми 

возможностями для сохранения столь трудно до-

стигнутых успехов в области развития. Тем не менее 

Ямайка сохраняет надежду на то, что коллективная 

воля, проявляемая на глобальном уровне, в сочета-

нии с решительными национальными действиями 

приведет к искоренению нищеты и достижению 

устойчивого развития в интересах всех ее граждан.  

47. Г-н Гарсиа Моритан (Аргентина) говорит, что 

развитие невозможно без учета социальных аспек-

тов. Масштабные и устойчивые изменения невоз-

можны без признания инклюзивного подхода одним 

из важнейших компонентов процесса развития. Эф-

фективные стратегии ликвидации нищеты во всех ее 

формах и проявлениях требуют инноваций и прове-

дения политики, сочетающей социальные, экономи-

ческие и природоохранные аспекты устойчивого 

развития. 

48. Аргентина считает, что в соответствии с По-

весткой дня в области устойчивого развития на пе-

риод до 2030 года социальная политика должна быть 

направлена на решение многосоставной проблемы 

нищеты как с точки зрения человеческого потенци-

ала, так и средств существования с учетом появле-

ния целого ряда новых факторов уязвимости. Важ-

нейшей междисциплинарной задачей различных 

государственных министерств Аргентины во всех 

областях программной деятельности является пол-

ная ликвидация нищеты. Государство должно играть 

активную роль в деле разработки, внедрения и 

укрепления всеобъемлющей комплексной системы 

социальной защиты, с тем чтобы гарантировать ува-

жение прав людей на протяжении всей их жизни.  

49. Необходимо расширять права и возможности 

пожилых людей, молодежи, детей и подростков, с 

тем чтобы они могли играть основную роль в обла-

сти развития и в полной мере осуществлять свои 

права человека. Удовлетворение особых потребно-

стей уязвимых групп населения требует неизменной 

приверженности со стороны государств. То же самое 

относится и к инвалидам, которые должны иметь 

возможность полноценно участвовать в жизни обще-

ства и осуществлять свои права человека наравне с 

остальными членами общества. 

50. Обеспечение подлинного гендерного равенства 

имеет крайне важное значение. Необходимо 



 
A/C.3/73/SR.3 

 

18-16404 11/21 

 

применять многосекторальный подход, предусмат-

ривающий как наращивание институционального 

потенциала, так и изменение культуры, в частности 

для расширения прав и возможностей женщин в слу-

чае насилия. 

51. В декабре 2017 года Аргентина приступила к 

исполнению функций Председателя Группы два-

дцати в рамках темы «Достижение консенсуса 

между Группой двадцати и Африкой в отношении 

справедливого и устойчивого развития». В период 

председательства страны оратора Рабочая группа по 

вопросам развития Группы двадцати уделяла основ-

ное внимание поощрению инклюзивного экономиче-

ского роста с упором на развитие навыков населе-

ния. Тремя дополнительными целевыми областями 

являются инвестирование в развитие детей в раннем 

возрасте в целях обеспечения возможностей и повы-

шения качества жизни; недискриминационное веде-

ние бизнеса как способ включения лиц, в настоящее 

время находящихся вне системы; и, наконец, обеспе-

чение устойчивой среды проживания в целях улуч-

шения условий жизни людей и гарантирования до-

ступа к жилью. 

52. Делегация оратора хотела бы подчеркнуть важ-

ность сохранения поступательного движения в 

направлении обеспечения полного уважения прав 

человека пожилых людей посредством принятия 

имеющего обязательную силу международно-право-

вого документа, который бы служил для междуна-

родного сообщества руководством в вопросах гаран-

тирования пожилым людям полноценного участия в 

процессе развития общества и жизни, свободной от 

насилия, дискриминации, безразличия, надруга-

тельств и плохого обращения. 

53. Г-жа Торикашвили (Грузия), выступая в каче-

стве делегата от молодежи, говорит, что Земля явля-

ется единственной планетой, которую люди могут 

назвать домом, и что они обязаны заботиться о ней, 

руководствуясь при этом Повесткой дня в области 

устойчивого развития на период до 2030 года. Лю-

бой человек, желающий оказать позитивное влияние 

на мир, должен начать действовать незамедлительно 

и без каких-либо колебаний. Она вместе с другими 

грузинами создала молодежную организацию под 

названием «Раскрась мир» (Paint the World), целью 

которой является оказание психологической под-

держки лицам, находящимся в кризисных ситуациях, 

посредством проектов по арт-терапии, осуществляе-

мых в больницах, сиротских приютах, хосписах, до-

мах престарелых и приютах для инвалидов. Это дви-

жение получило международное распространение и 

продемонстрировало, что, объединяя ресурсы и сле-

дуя своим мечтам, люди могут добиться позитивных 

изменений. Будучи гражданкой мира и имея за сво-

ими плечами большой опыт путешествий, она сво-

ими глазами видела проявления бедности, преступ-

ности, расизма, жестокого обращения с детьми и, са-

мое главное, безнадежности. Она поняла, что люди 

что-то делают не так. 

54. Любовь к своей стране требует готовности от-

стаивать то, что правильно, и изменить статус-кво. 

Правительства должны нести ответственность за 

свои действия. На глобальном уровне основным 

приоритетом должно быть образование, а молодеж-

ная политика должна быть направлена на реоргани-

зацию образовательных систем. Образование необ-

ходимо реформировать таким образом, чтобы дети 

могли следовать своим истинным увлечениям и ис-

пользовать полученные знания для осуществления 

перемен, инновационной деятельности и достиже-

ния прогресса. Руководители, которыми не движут 

благие намерения, возмутительным образом злоупо-

требляют своей властью. Для достижения целей в 

области устойчивого развития необходимо поколе-

ние смелых людей, которые будут по-доброму отно-

ситься друг к другу, урегулируют все международ-

ные и региональные конфликты и построят цивили-

зацию в условиях гармонии и прочного мира.  

55. Молодежное движение за примирение, создан-

ное в рамках мандата делегата от молодежи страны 

оратора при Организации Объединенных Наций, 

поддерживает усилия правительства, направленные 

на примирение с абхазскими и осетинскими брать-

ями и сестрами. Люди должны объединить свои уси-

лия, чтобы раскрасить мир в радостные цвета един-

ства и мира.  

56. Г-н У Хайтао (Китай) говорит, что междуна-

родное сообщество должно решать проблему нера-

венства возможностей в области развития и, прежде 

всего, сохранять принципы многосторонности. Все 

страны должны действовать в рамках основанной на 

правилах системе, центральным механизмом кото-

рой является Организация Объединенных Наций, и 

многосторонней системы, основой которой является 

Всемирная торговая организация, с тем чтобы содей-

ствовать открытой, инклюзивной и выгодной для 

всех экономической глобализации. Необходимо ува-

жать путь развития, избранный каждой страной, 

наряду с ее правом добиваться лучшей жизни для 

своего народа и расширять свои возможности в об-

ласти развития. 

57. Включая Повестку дня в области устойчивого 

развития на период до 2030 года в свои соответству-

ющие национальные стратегии, страны должны учи-

тывать национальный контекст и этап развития. 



A/C.3/73/SR.3 
 

 

12/21 18-16404 

 

Необходимо укреплять международные партнерства 

в целях развития, с тем чтобы содействовать между-

народному сотрудничеству в этой области в рамках 

процесса, центральным элементом которого явля-

ется Организация Объединенных Наций, основным 

каналом — сотрудничество по линии Север — Юг, а 

вспомогательным компонентом — сотрудничество 

по линии Юг — Юг.  

58. Всеохватное социальное развитие требует при-

нятия подхода, ориентированного на интересы лю-

дей. Необходимо увеличить объем бюджетных инве-

стиций в целях защиты законных прав и интересов 

уязвимых групп населения, с тем чтобы все могли 

воспользоваться дивидендами развития.  

59. Благодаря политике реформ и открытости, ко-

торую Китай начал проводить 40 лет назад и которая 

проложила путь к социализму с учетом особенно-

стей Китая, достигнуты исторические результаты: 

700 миллионов человек удалось избавить от крайней 

нищеты, а к 2020 году доходы бедных слоев населе-

ния в сельских районах, как ожидается, превысят 

черту бедности. Было налажено первичное медико-

санитарное обслуживание, а также создана пенсион-

ная система, которой были охвачены 900 миллионов 

человек. Благодаря этому у китайского народа воз-

никло более глубокое чувство исполненного долга, 

счастья и безопасности. 

60. Китай — самая большая в мире развивающаяся 

страна, при этом он активно помогает другим разви-

вающимся странам. Инициатива «Пояс и путь» явля-

ется общественным благом, которое предложил 

миру Китай. На сегодняшний день уже более 

130 стран и международных организаций подписали 

соглашения о сотрудничестве в рамках этой инициа-

тивы. Китай налаживает тесные партнерские связи с 

африканскими странами в целях содействия сов-

местному развитию и совместному процветанию. 

Китай готов взаимодействовать со всеми странами 

ради поощрения сотрудничества в целях развития, 

обеспечения выгоды для всех и построения совмест-

ными усилиями общества, разделяющего идею об-

щего будущего для всего человечества.  

61. Г-жа О’Бойль (Ирландия), выступая в каче-

стве делегата от молодежи, говорит, что семидесятая 

годовщина принятия Всеобщей декларации прав че-

ловека, Саммит мира в память о Нельсоне Манделе 

и двадцатая годовщина подписания Соглашения 

Страстной пятницы в Ирландии являются хорошим 

поводом для того, чтобы международное сообще-

ство сделало паузу и поразмыслило над тем, что 

можно было бы сделать для обеспечения соблюде-

ния прав человека всех людей в будущем. Молодые 

люди лучше кого бы то ни было знают собственные 

потребности и реальное положение дел. Поэтому 

правительствам следует финансировать инициативы 

по оказанию молодым людям поддержки в реализа-

ции своих агентности, руководящей роли и позиции. 

Обеспечение участия молодых людей — это не воз-

можность попозировать перед камерами. Это тре-

бует приверженности делу привлечения молодежи к 

участию в разработке политики и в принятии и осу-

ществлении решений на всех уровнях. Все поколе-

ния должны объединиться с миллионами молодых 

людей всего мира, стремящихся смягчить послед-

ствия изменения климата. Патриархальные уста-

новки и традиции по-прежнему представляют угрозу 

для безопасности девочек и женщин и препятствуют 

их доступу к качественному медицинскому обслу-

живанию и образованию, достойной работе и равной 

оплате труда.  

62. Для оратора тот факт, что ее страна председа-

тельствует в Комиссии по положению женщин, явля-

ется источником гордости. Гендерное равенство — 

это не «щедрый дар», а одно из основных прав чело-

века. Для достижения полного гендерного равенства 

к 2030 году потребуются всесторонние социальные 

изменения и изменения в законодательной сфере, 

обеспечивающие признание и учет особых потреб-

ностей девочек и молодых женщин. Если междуна-

родное сообщество действительно хочет, чтобы ни-

кто не был забыт, то оно должно взаимодействовать 

с молодежью и работать сообща, объединив поколе-

ния в борьбе за перемены, которые позволят достичь 

целей в области устойчивого развития. 

63. Г-н Мур (Ирландия), выступая в качестве деле-

гата от молодежи, говорит, что многие люди в мире 

по-прежнему не могут полностью реализовать свое 

право на достаточный жизненный уровень, охрану 

здоровья, жилище и социальное обслуживание, за-

крепленное в статье 25.1 Всеобщей декларации прав 

человека. Недопустимо большое число молодых лю-

дей находятся вне системы образования, не рабо-

тают или не охвачены программами профессиональ-

ной подготовки. Правительства должны активизиро-

вать свои усилия в области планирования, под-

держки и осуществления целевых программ, направ-

ленных на обеспечение образования и помощи в тру-

доустройстве. Образование не должно зависеть от 

обстоятельств рождения, а должно отражать безгра-

ничный потенциал молодых людей и отвечать уни-

кальным потребностям каждого молодого мужчины 

или женщины. 

64. Некоторые дети и молодые люди в развитых 

странах вынуждены жить в нищете, не имеют адек-

ватного жилья или являются бездомными. Эти 



 
A/C.3/73/SR.3 

 

18-16404 13/21 

 

молодые люди теряют свои жизненные возможно-

сти. Правительства должны обеспечить необходи-

мые инфраструктуру и услуги, чтобы вывести моло-

дых людей из нищеты и предоставить им возмож-

ность стать инициаторами перемен в их собственной 

жизни и в их семьях и общинах. Сельские общины 

теряют целые поколения молодых людей, которые 

вынуждены уезжать для того, чтобы получить обра-

зование и доступ к социальным услугам и найти ра-

боту. Региональная политика и политика по разви-

тию сельских районов должна быть направлена на 

построение более инклюзивных, жизнеспособных и 

устойчивых общин для всех. 

65. Правительства должны использовать плоды 

процветания в интересах человечества и на благо до-

стижения целей в области устойчивого развития. В 

нынешних условиях глобализации во всем мире 

люди должны жить, опираясь друг на друга, а не в 

тени друг друга. Оратор призывает государства-

члены и гражданское общество принять решитель-

ные меры для достижения целей Молодежной стра-

тегии Организации Объединенных Наций (Моло-

дежной стратегии до 2030 года), обеспечив молодым 

людям возможность пользоваться своими правами 

человека, в полной мере реализовывать свой потен-

циал и выступать в качестве активных проводников 

перемен. 

66. Г-н Бахтияр (Афганистан), выступая в каче-

стве делегата от молодежи, говорит, что обсуждае-

мый пункт повестки дня имеет чрезвычайно боль-

шое значение для его страны, не только для прави-

тельства в качестве одной из приоритетных задач в 

области социального развития, но также и для моло-

дого поколения. Несмотря на разрушения и потери, 

являющиеся результатом четырех десятилетий кон-

фликта и террористической деятельности, поколе-

ние, к которому принадлежит оратор, стремится иг-

рать конструктивную роль в формировании в своей 

стране демократического общества, отстаивающего 

человеческое достоинство и права наиболее марги-

нализированных групп населения. Более 1 миллиона 

жителей Афганистана, включая молодых людей, яв-

ляются инвалидами. Их потребности в образовании, 

занятости и медико-санитарном обслуживании необ-

ходимо безотлагательно удовлетворить. Со своей 

стороны оратор, родившийся и выросший в глухой 

деревне, расположенной вдали от каких бы то ни 

было образовательных центров, хотел бы продол-

жать жить и работать в своей стране. Афганский 

народ упорно борется за то, чтобы освободить 

страну от оков войны. Афганцы разделяют общие 

боль, видение и цели. Они мечтают о построении 

процветающей страны и стремятся стать творцами 

этого светлого будущего. В последнее время моло-

дые люди, имеющие опыт работы в различных сфе-

рах — от средств массовой информации и граждан-

ского общества до частного сектора, — заняли ряд 

руководящих постов в правительстве.  

67. В 2002 году доступ в высшие учебные заведе-

ния для женщин и девочек был почти полностью за-

крыт. Однако в настоящее время в школах обучаются 

9,2 миллиона детей, из которых девочки составляют 

39 процентов. Инвестиции в сферу образования при-

вели к глубоким социальным изменениям. Новое 

смелое поколение активистов, преподавателей, жур-

налистов, юристов, политических лидеров и деяте-

лей культуры стремится улучшить жизнь в стране. 

Необходимо сохранить эту динамику развития. Бо-

лее 70 процентов афганцев — это люди в возрасте до 

30 лет. Молодые люди составляют большинство 

населения страны, и их голоса должны звучать 

громче. Если не проявлять к ним должного внима-

ния, их могут увести в сторону экстремизма и ради-

кализации. Таким образом, участие молодежи в об-

щественно-политических процессах является необ-

ходимым условием социального развития и обеспе-

чения устойчивого мира. Тысячи человек, в том 

числе молодые люди и женщины, выдвинули свои 

кандидатуры на предстоящих парламентских выбо-

рах. Среди них есть 30-летний сикх, отец которого, 

ранее также выдвигавший свою кандидатуру, погиб 

в результате взрыва террориста-смертника в июле 

2018 года. Несмотря на это, решение этого канди-

дата является очевидным подтверждением зарожде-

ния в Афганистане толерантного общества, привер-

женного принципам демократии, многообразия и ра-

венства. Включение молодежи в процесс принятия 

решений на всех уровнях является не выбором, а 

обязательным условием обеспечения процветания в 

будущем. 

68. Г-жа Спиццуоко (Италия), выступая в каче-

стве делегата от молодежи, говорит, что процесс рас-

ширения участия молодых людей необходимо начать 

незамедлительно. Молодые люди должны привле-

каться не только к рассмотрению вопросов, касаю-

щихся молодежи, но и к работе над устранением лю-

бых препятствий на пути построения более устойчи-

вого и равноправного мира. Хотя для Италии харак-

терно старение населения, она стремится обеспечи-

вать участие молодежи и расширение ее прав и воз-

можностей в рамках программы молодежных деле-

гатов. Правительства признают ценность молодежи 

и стремятся поощрять ее участие в деятельности 

национальных и международных учреждений. Сле-

дует продвигать и популяризировать программу мо-

лодежных делегатов во всех странах, так как она 



A/C.3/73/SR.3 
 

 

14/21 18-16404 

 

представляет собой уникальную возможность для 

непосредственного участия в процессе принятия ре-

шений Организации Объединенных Наций. Про-

грамма молодежных делегатов олицетворяет инклю-

зивность, являясь прямым связующим звеном между 

молодежью нации и другими категориями населе-

ния, а также между молодыми мужчинами и женщи-

нами из разных культурных и социальных сред. Ос-

новная задача молодежной делегации оратора за-

ключается в том, чтобы определить пути оказания 

молодежи Италии и других стран помощи в борьбе с 

дискриминацией по признаку этнического проис-

хождения, пола и вероисповедания, существующей 

даже среди молодых людей. В этом плане основным 

источником вдохновения должна быть Повестка дня 

в области устойчивого развития на период до 

2030 года, которая является инструментом социаль-

ного развития и призвана обеспечить, чтобы никто 

не был забыт. 

69. Г-н Фочи (Италия), выступая в качестве деле-

гата от молодежи, говорит, что цели в области устой-

чивого развития действительно являются основ-

ными направлениями работы Итальянского 

агентства по сотрудничеству в целях развития. Что 

касается приверженности его страны социальному 

развитию, одним из основных направлений деятель-

ности в этой области является защита и поощрение 

прав человека и основных свобод инвалидов, в том 

числе лиц с психическими и интеллектуальными 

нарушениями. Инклюзивность подразумевает 

борьбу со всеми формами дискриминации и должна 

начинаться с образования. В странах, где в школах и 

университетах пропагандируются идеи сотрудниче-

ства, интеграции и взаимодействия, культурные и 

социальные различия чаще всего расцениваются как 

источник обогащения и фактор развития. Руковод-

ствуясь такими соображениями, Италия выдвинула 

свою кандидатуру в Совет по правам человека на пе-

риод 2019–2021 годов. 

70. Италия оказывала поддержку Канцелярии По-

сланника Генерального секретаря по делам моло-

дежи и недавно выделила 500 000 долл. США на раз-

работку нового проекта, направленного на поощре-

ние устойчивого мира посредством реализации 

национальных молодежных стратегий в рамках осу-

ществления Повестки дня на период до 2030 года. 

Поощрение предпринимательской деятельности мо-

лодых людей будет в значительной степени способ-

ствовать налаживанию такой связи, помогая моло-

дым людям обеспечить более стабильное и устойчи-

вое будущее в интересах всего общества.  

71. Г-жа Лим (Сингапур) говорит, что ввиду быст-

рого старения населения Сингапура для 

удовлетворения потребностей пожилых людей необ-

ходимы согласованные национальные усилия. На 

глобальном уровне осуществление Повестки дня на 

период до 2030 года будет зависеть от принимаемых 

на международной арене мер реагирования на схо-

жие демографические тенденции. Принятый ее стра-

ной План действий по обеспечению достойного ста-

рости, осуществление которого началось в 

2016 году, направлен на то, чтобы максимально ис-

пользовать возможности, возникающие в результате 

увеличения продолжительности жизни, и задейство-

вать опыт и навыки пожилых людей в интересах эко-

номического и социального развития. Этот план 

охватывает все аспекты потребностей пожилых лю-

дей. Лицам, осуществляющим уход за членами се-

мьи, предоставляется поддержка, в том числе в виде 

услуг по временному патронажу, с целью повысить 

их эмоциональное благополучие и помочь им обес-

печить более качественный уход за находящимися 

под их опекой пожилыми родственниками.  

72. По мере увеличения числа пожилых людей, жи-

вущих в одиночестве, Сингапур содействует прожи-

ванию пожилых людей в общинах в качестве более 

предпочтительного варианта по сравнению с уходом 

в специализированных учреждениях. Общинные 

сети поддержки пожилых людей координируют уси-

лия добровольцев, организаций, предоставляющих 

услуги по уходу, государственных учреждений и 

других заинтересованных сторон, обеспечивая удо-

влетворение физических, социальных и эмоциональ-

ных потребностей пожилых людей комплексным об-

разом. Для обеспечения пожилым людям возможно-

сти оставаться активными членами своих общин ис-

пользуются и другие стратегии, такие как обеспече-

ние сестринского медицинского ухода на уровне об-

щин и создание центров активного старения в жилых 

кварталах. Закон о находящихся в уязвимом положе-

нии взрослых людях допускает вмешательство госу-

дарства в качестве крайней меры в случаях, когда 

взрослый человек испытывает страдания или под-

вержен риску плохого обращения или пренебреже-

ния собой. Пожилые люди посвятили часть лучших 

лет своей жизни работе на благо своих общин и 

стран и заслуживают помощи, которая даст им воз-

можность участвовать в жизни общества или до-

стойно стареть в своих общинах. 

73. Г-н Сахрауи (Алжир) говорит, что достижение 

целей в области устойчивого развития по-прежнему 

является удаленной перспективой. Поэтому его 

страна призывает к формированию поистине гло-

бального партнерства в целях развития для обеспе-

чения благополучия, солидарности и подлинного 

разделения ответственности. Осуществление с 



 
A/C.3/73/SR.3 

 

18-16404 15/21 

 

2000 года национальных планов развития позволило 

стране оратора достичь высоких показателей разви-

тия человеческого потенциала. Стратегия развития 

системы образования, имеющая двухкомпонентную 

структуру, предусматривает обеспечение полного 

доступа к бесплатному начальному и высшему обра-

зованию и принятие мер по борьбе с неграмотно-

стью. Чистая доля учащихся в возрасте шести лет со-

ставляет 98,5 процента, а показатель неграмотно-

сти — 10,16 процента, то есть на 22,3 процента 

ниже, чем в 2008 году.  

74. В области занятости было создано несколько 

механизмов для облегчения доступа к кредитам и 

увеличения объема инвестиций в сельское хозяй-

ство, промышленность и туризм, и с помощью этих 

механизмов удалось стабилизировать уровень безра-

ботицы, который составляет примерно 10 процен-

тов. Алжир привержен делу обеспечения охвата 

услугами здравоохранения всех своих граждан, осо-

бенно уязвимых групп населения, и расходы по этой 

бюджетной статье составляют 18 процентов от объ-

ема государственных расходов страны. Другим важ-

ным вопросом является обеспечение права инвали-

дов на образование, трудовую деятельность и доступ 

к медицинскому обслуживанию, и ранее в 2018 году 

правительство его страны представило Комитету по 

правам инвалидов соответствующий доклад. Что ка-

сается защиты и сохранения достоинства пожилых 

людей, то страна оратора приняла целый ряд страте-

гий и мер, направленных на улучшение положения 

пожилых людей и обеспечение их экономической и 

социальной интеграции.  

75. Г-жа ат-Темими (Катар) говорит, что Нацио-

нальный план развития Катара на период до 

2030 года предусматривает создание действенной 

системы социальной защиты, которая будет содей-

ствовать реализации всеми гражданами своих граж-

данских прав и обеспечивать их эффективное уча-

стие в развитии общества, уважение достоинства и 

охрану здоровья для всех. Обеспечение социальной 

защиты населения также является одной из главных 

первоочередных задач в рамках национальной стра-

тегии развития на период 2018–2022 годов. Для 

обеспечения достойных условий жизни для всех 

граждан без какой-либо дискриминации были разра-

ботаны соответствующие системы и программы. 

Роль государства не ограничивается выплатой де-

нежных пособий представителям наиболее уязви-

мых групп населения; Катарский фонд социальной 

работы совместно с семью организациями граждан-

ского общества предоставляет услуги в сфере соци-

альной защиты.  

76. За прошедшие полтора года Катар предприни-

мал усилия для преодоления препятствий, мешаю-

щих ему приступить к осуществлению своих мас-

штабных планов развития. Несмотря на трудности, 

учреждениям Катара удается оказывать услуги граж-

данам страны и другим жителям, страдающим от по-

следствий принятых в отношении страны бесчело-

вечных односторонних мер, и оказывать семейные, 

социальные и реабилитационные услуги, что отра-

жает приверженность Катара соблюдению прав че-

ловека и международного гуманитарного права. 

77. Одной из самых приоритетных задач прави-

тельства Катара является поощрение и защита прав 

инвалидов. В мае 2018 года в стране прошла третья 

Международная дохинская конференция «Слепые 

женщины — партнеры в построении общества и раз-

витии». Важное место в государственной политике 

занимает также забота о молодых людях как лиде-

рах, с которыми связаны надежды на будущее. Им 

предоставляются не только социальные услуги и до-

ступ к медицинскому обслуживанию, но и возмож-

ности для трудоустройства и занятия спортом. 

78. Принимаются меры для решения проблем, вли-

яющих на структуру семьи. Национальный комитет 

по правам человека зарегистрировал 646 случаев 

принятия бесчеловечных односторонних мер, боль-

шинство из которых предполагало, в частности, раз-

лучение членов семьи. Государство Катар будет и да-

лее прилагать усилия по ускорению темпов социаль-

ного развития на основе соглашений о партнерстве с 

Организацией Объединенных Наций и другими меж-

дународными учреждениями, а также по расшире-

нию международного сотрудничества и осуществле-

нию Повестки дня в области устойчивого развития 

на период до 2030 года.  

79. Монсеньор Грыса (наблюдатель от Святого 

Престола) говорит, что нищета и неравенство в мире 

являются провокацией, с которой необходимо бо-

роться, руководствуясь при этом более глубоким 

чувством коллективной ответственности и солидар-

ности. Необходимо применять более комплексный 

подход, направленный на всестороннее развитие че-

ловеческой личности и достижение общего блага 

всех людей независимо от их географического поло-

жения или культурной самобытности. 

80. Основой общества является семья, которая от-

вечает за воспитание детей и является самым проч-

ным залогом социальной стабильности и безопасно-

сти. В этой связи правительства должны активизиро-

вать свои усилия, с тем чтобы гарантировать право 

семьи на помощь и поддержку. Пособия по социаль-

ному обеспечению должны в первую очередь 



A/C.3/73/SR.3 
 

 

16/21 18-16404 

 

выплачиваться малоимущим семьям. Без таких по-

собий многие родители не смогут выжить в условиях 

глобальной экономики и уж тем более не смогут уде-

лять своим детям время и внимание, которые необ-

ходимы детям для того, чтобы стать зрелыми и здо-

ровыми взрослыми людьми. Семьям, которые испы-

тывают трудности в связи с заботой о пожилых лю-

дях или инвалидах, также необходимо оказывать 

поддержку, позволяющую этим членам семьи жить 

здоровой, счастливой и полноценной жизнью. Когда 

семья находится в уязвимом положении, в уязвимом 

положении оказывается все общество.  

81. Инвестиции в каждого отдельного представи-

теля молодого поколения — это инвестиции в обще-

ство в целом. Правительства должны вкладывать 

средства в образование и воспитание детей в раннем 

возрасте, а также в высшее образование. Молодежь 

нуждается не только в трудоустройстве, но и воз-

можностях брать на себя руководящую роль и обяза-

тельства для того, чтобы стать лидерами в своей соб-

ственной жизни и в жизни общества. Созданный со-

всем недавно в Ватикане синод епископов по вопро-

сам молодежи является олицетворением духовной 

помощи, оказываемой молодежи католической цер-

ковью.  

82. Пожилым людям и инвалидам особенно при-

суще чувство отчуждения и социальной изоляции. 

Чтобы жить вместе в условиях глобализации во всем 

мире, необходимо быть готовым к наведению мо-

стов, поддержанию открытого диалога и дальней-

шему взаимодействию.  

83. Г-н Манолов (Болгария), выступая в качестве 

делегата от молодежи, говорит, что молодежь при-

звана играть ключевую роль в достижении целей в 

области устойчивого развития и обеспечении проч-

ного мира и безопасности на основе полноценного 

участия в разработке политики в области развития. 

К числу главных приоритетных задач, которые отме-

тили 700 молодых болгар, принимавших участие в 

проведенном недавно общенациональном опросе, 

относятся обеспечение качественного образования и 

достойной работы. Одним из основных препятствий 

на пути перехода от образования к трудоустройству 

считается нехватка навыков. Мощным инструмен-

том для решения указанных проблем и борьбы с вы-

соким уровнем безработицы среди молодежи может 

быть предпринимательская деятельность.  

84. Г-н Гочев (Болгария), выступая в качестве де-

легата от молодежи, говорит, что предприниматель-

ская деятельность может помочь молодежи приобре-

сти ценные навыки, такие как критическое мышле-

ние, умение принимать решения, лидерские 

качества, умение работать в коллективе и способ-

ность решать проблемы. С помощью предпринима-

тельской деятельности социальные проблемы можно 

превратить в решения, используя преимущества ин-

новаций, содействовать появлению новых профес-

сий, не предусмотренных в привычной модели эко-

номики, и создать благоприятные условия для пози-

тивного развития общества. Международное сооб-

щество и все заинтересованные стороны могли бы 

активно содействовать формированию предприни-

мательских навыков в рамках систем формального 

образования и помогать молодым людям создавать 

качественные рабочие места. 

85. Болгарская молодежь обсуждает также и дру-

гие вопросы, в частности глобальные экологические 

проблемы, необходимость повышения качества ме-

дицинского обслуживания и злоупотребление запре-

щенными веществами. Молодежь желает участво-

вать во всех политических процессах, которые затра-

гивают их интересы; они смогут это сделать при под-

держке правительств, а также финансовых учрежде-

ний и учебных заведений. 

86. Г-н Вашингтон (Австралия), выступая в каче-

стве делегата от молодежи, говорит, что он хотел бы 

обсудить некоторые ключевые идеи, возникшие в 

ходе совершенной им по всей территории Австралии 

поездки с целью услышать мнения молодежи. Он 

просил молодых австралийцев из различных слоев 

общества поделиться своими мнениями относи-

тельно того, как выглядела бы страна, если бы их 

мнениям придавалось большее значение. Молодых 

людей необходимо рассматривать в качестве актив-

ных членов общества, и было бы неправильно счи-

тать, что они ждут своего часа и им еще только пред-

стоит познать реальный мир. Однако вопросы, кото-

рые поднимали молодые люди в беседе с оратором, 

касаются людей всех возрастов, и многие из вопро-

сов были связаны с проблемами, устранить которые 

призвана Повестка дня в области устойчивого разви-

тия на период до 2030 года. Оратор беседовал с мо-

лодыми людьми из различной культурной среды, 

включая молодых людей из числа аборигенов и жи-

телей островов Торресова пролива — представите-

лей древнейшей в мире неутраченной культуры, в от-

ношении которых уже длительное время сохраня-

ются расовые предубеждения; молодых людей, кото-

рые сталкиваются с дискриминацией по признаку 

сексуальной ориентации или гендерной идентично-

сти; лиц, живущих с инвалидностью; и тех, кто же-

лает безопасного и доступного жилья, стабильной 

работы, справедливой и равноправной системы пра-

восудия и здоровой окружающей среды, системы об-

разования, которая позволила бы молодежи 



 
A/C.3/73/SR.3 

 

18-16404 17/21 

 

преуспевать, а также оказания более эффективной 

поддержки лицам, страдающим от злоупотребления 

психоактивными веществами. Молодые люди, с ко-

торыми он беседовал, выступают за создание более 

доброжелательного общества, свободного от издева-

тельств и притеснений.  

87. Молодежь, несомненно, заботит благополучие 

своего поколения. Молодые австралийцы в учебных 

заведениях, общественных группах и центрах содер-

жания под стражей несовершеннолетних лиц счи-

тают, что наблюдается кризис психического здоро-

вья. По их мнению, психические расстройства и дру-

гие проблемы местных сообществ взаимосвязаны. 

Охране психического здоровья следует уделять осо-

бое внимание в рамках системы образования, а 

службам по оказанию поддержки следует учитывать 

разнообразие в молодежной среде. Молодежь 

должна чувствовать свою значимость. От благополу-

чия молодежи зависит состояние остальной части 

общества: их успех — это успех всех и каждого.  

88. Молодые люди должны участвовать в процессе 

разработки политики, поскольку они умеют мыслить 

нестандартно и способны находить гибкие решения. 

Необходимо использовать их потенциал в целях со-

действия формированию более светлого будущего 

для всех. Иными словами, если в процессах приня-

тия решений и разработки политической повестки 

дня мнению молодых людей будет придаваться боль-

шее значение, то мир станет добрее и безопаснее, бо-

лее благополучным и более сплоченным.  

89. Г-н Мохамед (Мальдивские Острова) говорит, 

что его страна стремится к обеспечению того, чтобы 

жители всех 188 обитаемых островов имели доступ 

к недорогим программам социальной защиты и со-

циальным услугам. Доля расходов страны на образо-

вание составляет более 9 процентов от объема ВВП, 

благодаря чему страна предоставляет всем бесплат-

ное начальное и среднее образование. Мальдивские 

Острова добились почти всеобщей грамотности, все-

общей вакцинации и низких показателей младенче-

ской и материнской смертности. Удалось покончить 

с такими заболеваниями, как полиомиелит, корь, ма-

лярия и лимфатический филяриоз, но при этом появ-

ляются различные неинфекционные заболевания.  

90. Вот уже семь лет правительство обеспечивает 

бесплатное всеобщее медицинское обслуживание. 

Были созданы механизмы для обеспечения инвали-

дам равных возможностей трудоустройства; выпла-

чиваются также пособия по инвалидности. Благо-

даря ведению надлежащей целенаправленной поли-

тики пожилые люди получают финансовую под-

держку. Правительство по-прежнему привержено 

делу расширения прав и возможностей молодых лю-

дей, с тем чтобы помочь им стать активными граж-

данами, и проводит политику в поддержку занятости 

женщин. Закон 2008 года о занятости населения и За-

кон 2016 года о гендерном равенстве содержат поло-

жения о недопущении дискриминации в области за-

нятости и расширении экономических прав и воз-

можностей женщин. 

91. Ввиду небольшой численности населения и его 

расселения на сотнях малых островов, расположен-

ных в обширном морском пространстве, оказание 

социальных услуг обходится Мальдивским Остро-

вам крайне дорого. Облегчение доступа малых ост-

ровных развивающихся государств к финансовым 

средствам на осуществление проектов социально-

экономического развития поможет сократить нера-

венство на международном уровне, о котором гово-

рил Генеральный секретарь. 

92. Г-жа Чхве (Республика Корея), выступая в ка-

честве делегата от молодежи, говорит, что многие 

молодые люди и маргинализированные группы лю-

дей не знают о правах и свободах, на которые они 

имеют право в соответствии с положениями Всеоб-

щей декларации прав человека. Они должны иметь 

полный доступ к соответствующей информации для 

обеспечения того, чтобы в духе Повестки дня на пе-

риод до 2030 года «они не были забыты». Решающее 

значение имеет социальная интеграция молодежи 

посредством расширения их прав и возможностей, 

просвещения и обеспечения их участия в процессах 

принятия решений. Оратор гордится тем, что ее 

страна привержена построению более заботливого и 

инклюзивного общества, и тем, что в ее стране дей-

ствует Комитет по вопросам участия молодежи, в 

рамках которого молодежь имеет возможность вно-

сить предложения в области политики и участвовать 

в процессе принятия решений в органах централь-

ного государственного управления и местных орга-

нах власти.  

93. Государства и правительства должны уделять 

первоочередное внимание вопросам обеспечения 

гендерного равенства и проведения политики, учи-

тывающей гендерные аспекты, при этом неправи-

тельственным организациям следует также играть 

роль в вопросах, касающихся устранения гендерного 

разрыва в сфере занятости, обеспечения баланса 

между работой и личной жизнью и искоренения 

насилия. Для обеспечения устойчивого развития и 

социальной интеграции необходимо участие актив-

ного гражданского общества. Уже несколько десяти-

летий в Республике Корея активное гражданское об-

щество играет центральную роль в содействии ува-

жению прав человека и формированию демократии 



A/C.3/73/SR.3 
 

 

18/21 18-16404 

 

и сыграло ключевую роль в обеспечении свободы, 

справедливости и равноправия, которые в настоящее 

время царят в стране оратора.  

94. В сентябре 2018 года лидеры Республики Корея 

и Корейской Народно-Демократической Республики 

вновь заявили о своей приверженности прекраще-

нию враждебных отношений, которые длились 

70 лет, и стремлении к достижению мира, и это яв-

ляется историческим событием, которое нашло от-

клик в сердцах 9 миллионов жаждущих мира моло-

дых людей в стране оратора. С учетом истории Ко-

рейского полуострова мир нельзя воспринимать как 

нечто само собой разумеющееся. Вместе с тем мир, 

свобода и процветание имеют основополагающее 

значение для достижения стабильного будущего в 

социальном, экономическом и экологическом плане.  

95. Г-н аль-Хабиб (Исламская Республика Иран) 

говорит, что общие цели в области развития, преду-

сматривающие повсеместную ликвидацию нищеты 

во всех ее формах, и обеспечение здорового образа 

жизни для всех в любом возрасте являются универ-

сальными и взаимосвязанными и для их достижения 

необходимо действовать сообща. В то время как гос-

ударства должны принять надлежащую подборку 

стратегий, международное сообщество и партнеры 

по процессу развития обязаны оказывать им под-

держку в их усилиях или, по крайней мере, не допус-

кать пагубных мер, которые мешают достижению 

этих целей. Наглядным примером таких разруши-

тельных и пагубных видов практики является введе-

ние незаконных и бесчеловечных односторонних 

санкций. Общеизвестно, что такие санкции направ-

лены на нарушение повседневной жизни всех без ис-

ключения простых граждан и на то, чтобы подорвать 

успехи, достигнутые в области социального разви-

тия.  

96. Иран привержен соблюдению положений Кон-

венции о правах инвалидов. В апреле 2018 года в 

Иране начал действовать новый всеобъемлющий за-

кон о защите и поощрении прав инвалидов. Прави-

тельство не только создает для инвалидов возможно-

сти трудоустройства, но и обеспечивает их медицин-

ским страхованием, выплачивает им ежемесячные 

пособия, а также выделяет для них 3 процента вакан-

сий в государственном секторе. 

97. Принимаются меры для обеспечения баланса 

между работой и семьей, с тем чтобы родители 

могли больше и с пользой проводить время со сво-

ими детьми. Работающие женщины имеют право на 

оплачиваемый отпуск по беременности и родам про-

должительностью 90 дней, при этом мужчины, зани-

мающие должности чиновников или занятые в 

государственном секторе, также имеют право на от-

пуск в связи с рождением ребенка. В 2018 году в 

Иране состоится проводимая раз в два года Регио-

нальная конференция по проблемам старения, в ходе 

которой ее участники будут оценивать тенденции 

старения населения и соответствующую динамику, а 

также проанализируют меры, принимаемые общи-

нами и правительствами стран Азии. Иран признает, 

что значительное число молодых людей и взрослых, 

особенно женщин, имеют слабые навыки грамотно-

сти, и принимает меры по обеспечению всеобщей 

грамотности посредством осуществления программ 

непрерывного обучения. 

98. В 2017 году Министерство образования сов-

местно с местными отделениями Организации Объ-

единенных Наций по вопросам образования, науки и 

культуры и Детского фонда Организации Объеди-

ненных Наций провело мероприятие для соверше-

ния прорыва в плане сокращения числа детей, не по-

сещающих школу, в целях достижения националь-

ных целей в сфере образования, как указано в Акте 

о фундаментальной реформе образования и в ше-

стом пятилетнем национальном плане развития. 

Иран разделяет мнение о том, что образование имеет 

решающее значение для воспитания ответственных 

и активных членов общества, способных эффек-

тивно содействовать достижению мира и процвета-

нию в своем соответствующем обществе и за его 

пределами. Однако введение принудительных одно-

сторонних санкций приводит к значительной эрозии 

прав человека, особенно права на образование, в 

странах, в отношении которых они вводятся. 

99. Г-н Ваттанайакорн (Таиланд), выступая в ка-

честве делегата от молодежи, говорит, что его заяв-

ление отражает мысли молодых тайцев, которые по-

делились через онлайновую платформу своими опа-

сениями и идеями, касающимися социального разви-

тия. Их в первую очередь интересуют три из пяти 

компонентов Повестки дня в области устойчивого 

развития: люди, планета и партнерство. Люди как ос-

нова общества должны иметь возможность получать 

качественное образование, что улучшит их жизнь и 

позволит им вносить конструктивный вклад в разви-

тие общества. Получать образование должна не 

только молодежь. Правительствам следует содей-

ствовать непрерывному обучению населения для по-

вышения уровня его цифровой, медицинской и пра-

вовой грамотности, а также развитию навыков, отве-

чающих потребностям рынка труда, и проведению 

соответствующих программ профессиональной под-

готовки для людей всех возрастов и без какой-либо 

дискриминации. Что касается планеты, то решаю-

щее значение для будущих поколений имеет защита 



 
A/C.3/73/SR.3 

 

18-16404 19/21 

 

наземных, водных и воздушных природных ресур-

сов. В прошлом неравномерное развитие привело к 

возникновению порочного круга деградации, изме-

нения климата, голода и нищеты, неравенства и кон-

фликтов. 

100. Г-жа Тавинбум (Таиланд), выступая в качестве 

делегата от молодежи, говорит, что показательным 

примером партнерства является операция по спасе-

нию юношеской футбольной команды из провинции 

Таиланда Чианграй, которая завершилась успешно 

благодаря невероятным усилиям экспертов государ-

ственного и частного секторов, а также усилиям 

средств массовой информации и отдельных добро-

вольцев из Таиланда и других стран. Эти усилия яв-

ляются воплощением духа гуманизма и самоотвер-

женности, а также источником вдохновения для лю-

дей во всем мире.  

101. Молодежь Таиланда надеется сформировать в 

стране и за рубежом культуру партнерских отноше-

ний и добровольческой деятельности. Они считают, 

что добровольческая деятельность может быть мощ-

ным и универсальным средством осуществления По-

вестки дня в области устойчивого развития на пе-

риод до 2030 года, укрепления взаимодействия 

между правительствами и населением в целях при-

нятия конкретных и гибких мер и содействия нала-

живанию сетевого взаимодействия и расширению 

партнерских отношений. 

102. Г-н Порважник (Словакия), выступая в каче-

стве делегата от молодежи, говорит, что невозможно 

достичь прогресса без укрепления доверия между 

поколениями. Прибыв в Организацию Объединен-

ных Наций, он был разочарован тем, что в здании 

Центральных учреждений по-прежнему использу-

ются одноразовые пластиковые пакеты, пищевые 

контейнеры и столовые приборы, ведь именно Орга-

низация Объединенных Наций является самым ак-

тивным сторонником целей в области устойчивого 

развития и существуют многочисленные доказатель-

ства того, какой вред окружающей среде наносят  од-

норазовые изделия из пластмассы. У оратора воз-

никли сомнения относительно того, действительно 

ли эти цели воспринимаются серьезно. Решающее 

значение имеют доверие и преданность идеалам. 

Само существование Организации Объединенных 

Наций, которая объединяет лидеров со всего мира, 

несомненно, является доказательством преданности 

идеалам, равно как и цель обеспечения равных воз-

можностей для всех. Опытные лидеры нуждаются в 

молодых людях, равно как и инициативные, энергич-

ные молодые люди нуждаются в опыте и рекоменда-

циях представителей старшего поколения и мораль-

ном примере для подражания, в который они могли 

бы верить. Для того, чтобы сделать мир лучше для 

всех, крайне важно укреплять взаимное доверие и 

развивать диалог между поколениями. Они необхо-

димы также для борьбы с экстремизмом, апатией и 

неравенством во всех его формах и для решения про-

блем, с которыми сталкивается общество. 

103. Оратор настоятельно призывает людей к тому, 

чтобы они, проходя по коридорам Центральных 

учреждений Организации Объединенных Наций по 

пути с одного мероприятия на другое, останавлива-

лись и задумывались о красоте выставленных в этом 

здании произведений искусства, пытаясь постичь их 

более глубокий смысл. Кроме того, им следует еже-

дневно выделять пять минут для посещения комнаты 

для размышления, где каждый может уйти в себя 

независимо от своего вероисповедания или убежде-

ний. Оратор отмечает, что эта комната посвящена 

всем тем, кто погиб в ходе миссий Организации Объ-

единенных Наций, кто жил в соответствии с идеа-

лами Организации и относился к ним серьезно.  

104. Г-жа Антоновичова и г-н Плавец (Чехия), вы-

ступая в качестве делегатов от молодежи, говорят, 

что чешская и словацкая молодежь всегда была в 

авангарде движения сопротивления и независимости 

и отстаивала идеалы демократии и уважения прав 

человека в 1939, 1968 и 1989 годах. Для нее само-

определение, права человека и участие в политиче-

ской жизни — не просто пустые слова, а основопо-

лагающие ценности, на которых зиждется стабиль-

ное демократическое общество. Активное участие 

молодежи в общественной жизни и инклюзивное ка-

чественное образование являются необходимыми 

условиями для построения постоянно меняющегося 

устойчивого общества. Молодежь Чешской Респуб-

лики требует значительных изменений в системе об-

разования, которые позволят развивать критическое 

мышление и проводить откровенные обсуждения, и 

предоставления ей возможности приобретать необ-

ходимые для жизни и работы навыки. Она стремится 

к созданию системы инклюзивного образования, ко-

торая позволит исключить любую несправедливую 

дискриминацию.  

105. Одним из необходимых условий для формиро-

вания инклюзивного стабильного общества, в кото-

ром каждый человек сможет реализовать свой потен-

циал, является горизонтальный обмен знаниями и 

разнообразным опытом между молодыми людьми 

различного социального и иного происхождения. 

Молодые люди должны иметь возможность участво-

вать в коллегиальном наставничестве, программах 

неформального образования или интерактивных и 

ориентированных на молодежь мероприятиях. Если 

у молодых людей будет возможность открыто 



A/C.3/73/SR.3 
 

 

20/21 18-16404 

 

обсуждать свои проекты и идеи со своими сверстни-

ками, имеющими опыт в соответствующих областях, 

то они смогут быть уверены в том, что эти идеи не 

будут утрачены. Всестороннее образование и диалог 

между поколениями позволят сократить масштабы 

неравенства среди населения. 

106. Молодые чехи обеспокоены отсутствием инте-

реса к местным и национальным вопросам. Возмож-

ность выражать свое мнение в школьных парламен-

тах, муниципальных советах и молодежных группах 

и советах позволит молодым людям стать активными 

гражданами, участвующими в общественных фору-

мах. Наличие такой возможности имеет решающее 

значение для создания справедливых демократиче-

ских институтов и устранения негативных послед-

ствий глобализации для периферийных районов.  

107. Г-жа эль-Мармарис (Ливия) говорит, что в 

связи со сложным переходным периодом, отсут-

ствием политической безопасности и стабильности, 

а также соответствующими экономическими и фи-

нансовыми трудностями социальное развитие ее 

страны пока не оправдывает ожиданий. Тем не менее 

в рамках имеющихся ресурсов Национальный пере-

ходный совет осуществляет экономические про-

граммы, направленные на повышение уровня жизни 

населения и повышение качества услуг в сферах 

здравоохранения и образования. При этом повышен-

ное внимание уделяется лицам с особыми потребно-

стями и уязвимым группам населения, главным об-

разом вдовам, детям, пожилым людям и инвалидам. 

Ливия ратифицировала Конвенцию о правах инвали-

дов. 

108. В координации с соответствующими учрежде-

ниями Организации Объединенных Наций Ливия 

стремится заложить основы благого управления на 

основе обеспечения безопасности и верховенства 

права; разработать стратегию развития на посткон-

фликтный период, которая будет направлена, в част-

ности, на улучшение положения различных групп 

населения; диверсифицировать экономику и содей-

ствовать развитию человеческого потенциала без ка-

ких-либо исключений; и оказывать гуманитарную 

помощь лицам, пострадавшим в результате кризиса.  

109. Осуществляемая в настоящее время в консуль-

тации с Миссией Организации Объединенных 

Наций по поддержке в Ливии стратегия на период 

2017–2020 годов предусматривает три приоритет-

ных направления деятельности: содействие созда-

нию подотчетных учреждений; предоставление ба-

зовых услуг и содействие обеспечению социальной 

сплоченности, предотвращению конфликтов и уста-

новлению прочного мира; а также укрепление 

демократического управления и верховенства права 

и содействие основанному на правах человека разви-

тию на благо всех. Разница в доходах между разви-

тыми и развивающимися странами негативно сказы-

вается на экономическом развитии и усилиях разви-

вающихся стран по ликвидации нищеты. Поэтому 

последние нуждаются в поддержке, связанной с 

обеспечением социального развития, мобилизацией 

местных ресурсов и инвестированием в инфраструк-

туру и сферу услуг.  

110. Необходимо уважать суверенитет стран, а 

также права человека, включая право на развитие и 

благое управление, в контексте этических, религиоз-

ных и культурных ценностей соответствующих 

стран. Каждая страна имеет суверенное право вы-

полнять взятые ею обязательства в рамках усилий по 

содействию социально-экономическому развитию. 

111. Г-н Капамбве (Замбия) говорит, что в Замбии 

уровень нищеты остается высоким вследствие 

неуклонного снижения цен на медь на международ-

ном рынке, высокой рождаемости и тяжелого бре-

мени ВИЧ/СПИДа, которое по-прежнему ложится на 

экономически активную часть населения. Прави-

тельство страны оратора по-прежнему привержено 

повышению благополучия всех замбийцев, особенно 

наиболее уязвимых членов общества, в целях содей-

ствия развитию человеческого потенциала и обеспе-

чению достойной жизни для всех. В стране осу-

ществляются конкретные программы социальной за-

щиты, ориентированные на пожилых людей, мало-

имущих сельских жителей и представителей других 

уязвимых групп населения, — программа социаль-

ных денежных выплат, программа обеспечения про-

довольственной безопасности и программа под-

держки сельхозпроизводителей. 

112. Правительство Замбии по-прежнему привер-

жено содействию обеспечению прав трудящихся на 

рабочем месте, в том числе права на организацию; 

права на участие в переговорах о заключении кол-

лективных трудовых договоров; и права на равное 

вознаграждение за труд равной ценности. Защита 

прав трудящихся имеет решающее значение для 

обеспечения наличия достойной работы. Принима-

ются все меры для обеспечения полного соблюдения 

законов, регулирующих права трудящихся на рабо-

чем месте. 

113. В целях решения проблемы гендерного нера-

венства на уровне средней школы девочкам оказыва-

ется финансовая поддержка по линии проекта, каса-

ющегося образования девочек, расширения прав и 

возможностей женщин и обеспечения их средствами 



 
A/C.3/73/SR.3 

 

18-16404 21/21 

 

к существованию, и программы организации школь-

ного питания с использованием местных продуктов.  

114. Г-н Греан (Бельгия), выступая в качестве деле-

гата от молодежи, говорит, что, как представляется, 

всемирная сеть Интернет, возможность общения по 

видео- и аудиосвязи и высокоскоростные поезда де-

лают мир как никогда взаимосвязанным. Однако 

многие молодые люди чувствуют, что они лишены 

безопасности, уязвимы и одиноки. Образовательные 

учреждения как один из наиболее важных инстру-

ментов расширения прав и возможностей молодых 

людей могут создать для них безопасное простран-

ство, с тем чтобы они смогли обмениваться мнени-

ями и узнавать о существующих между людьми раз-

личиях, содействовать достижению мира и открыть 

свои сердца внешнему миру. Качественное образова-

ние должно помочь молодым людям найти свое ме-

сто в обществе и не допустить того, чтобы они ста-

новились легкой мишенью в ходе конфликтов. Моло-

дые люди должны играть ключевую роль в достиже-

нии изменений и прочного мира. В большинстве слу-

чаев они бывают вовлечены в вооруженные кон-

фликты в качестве жертв или пособников против 

своей воли. В стране оратора нет вооруженного кон-

фликта, однако молодые люди становятся свидете-

лями других форм насилия, таких как ненавистниче-

ская риторика, нетерпимость, дискриминация, пси-

хологическое насилие и экстремизм.  

115. Г-жа Ког (Бельгия), выступая в качестве деле-

гата от молодежи, говорит, что молодые люди 

должны не только иметь возможность получать ка-

чественное образование, доступ к медицинскому об-

служиванию и другим базовым услугам, но и иметь 

возможность участвовать в работе молодежных со-

ветов и в программах наставничества; кроме того, 

им следует сообщать о проблемах, возникающих в 

их общинах. Чтобы лучше понять потребности и 

приоритетные задачи молодежи, следует проводить 

с ней регулярные консультации. Более того, она 

должна отстаивать свои права и выполнять свои обя-

занности. Оратор и ее коллега имеют честь высту-

пить в Третьем комитете, однако пришло время для 

применения новых практических методов принятия 

решений, которые позволят детям и молодежи вно-

сить свою справедливую лепту в этот процесс. Мо-

лодые люди не хотят представительства; они хотят 

личного участия. Установить прочный мир можно 

лишь в том случае, если молодые люди станут рав-

ноправными партнерами в деятельности по предот-

вращению конфликтов и оказанию чрезвычайной по-

мощи и восстановлению. Резолюции не должны за-

леживаться на столах лиц, принимающих решения. 

Они должны передаваться далее и распространяться.  

Заседание закрывается в 13 ч 00 мин. 


